Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 028/2022

EXMO. SR. VANDERLEI CÂNDIDO DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

Os Vereadores que a este subscrevem, com amparo no art. 193, § 3º, inciso

“X”, do Regimento Interno, vem REQUERER, após ouvido o soberano Plenário desta

Casa de Leis, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Henrique Rossi Wolf,

o presente expediente requerendo-lhe as seguintes informações, que dizem respeito ao

planejamento de obras do Departamento Municipal Autônomo de Água e Esgoto

de Ouro Fino-DMAAE e da Prefeitura Municipal de Ouro Fino, em relação ao

calçamento e pavimentação asfáltica dos logradouros públicos.

1) Como é realizado o planejamento de obras do Departamento Municipal

Autônomo de Água e Esgoto de Ouro Fino-DMAAE e da Prefeitura Municipal

de Ouro Fino?

2) Há a possibilidade de existir um planejamento conjunto entre o Departamento

Municipal Autônomo de Água e Esgoto de Ouro Fino-DMAAE e a Prefeitura

Municipal de Ouro Fino para evitar danos futuros nos calçamentos e

pavimentações asfálticas dos logradouros públicos?

JUSTIFICATIVA

Diversas ruas do município encontram-se esburacadas, com irregularidades ou

danificadas com as obras realizadas pelo Departamento Municipal Autônomo de Água e

Esgoto de Ouro Fino-DMAAE.

Muitas das vezes, a Prefeitura Municipal de Ouro Fino finaliza um

recapeamento asfáltico ou concluí um calçamento ou pavimentação de um logradouro e,

ocorre que, em pouco o tempo a autarquia realiza aberturas na obra recém realizada,

causando estragos ao pavimento, dificultando o trânsito e tapando os buracos de

qualquer forma com materiais de baixa qualidade ou até mesmo com terra.

Desta forma, elaboramos o presente requerimento, com o objetivo de obter

maiores informações da administração municipal sobre a possibilidade da Prefeitura

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Municipal de Ouro Fino de juntamente com o Departamento Municipal Autônomo de

Água e Esgoto de Ouro Fino-DMAAE planejarem as obras de forma coordenada, a fim

de evitar o desperdício de recursos públicos, bem como para preservar a integridade das

vias públicas.

Por fim, contamos com os nobres pares na aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões Ver. Antônio Olinto Alves, em 28 de abril de 2022.

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador -PL

Francisco Carlos Maciel

Vereador –PSB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br